Дело № 5-95-358/2020

91MS0095-01-2020-000858-53

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

14 августа 2020 года                                                                          г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, при секретаре Цыбульниковой А.Г.,
с участием помощника прокурора г. Ялты – Черникова Б.Ю.,

лица, в отношении которого ведется производство по делу – Гладкий А.Е.,

потерпевшего – ФИО,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

Гладкий Александра Евгеньевича, АНКЕТНЫЕ ДАННЫЕ,

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-

установил:

22 мая 2020 года в невное время, более точное время установить не представилось возможным, Гладкий А.Е., находясь по адресу: АДРЕС, на почве возникшего личного неприязненного отношения, умышленно, с целью унижения чести и достоинства другого лица, выраженного в неприличной форме, разместил на своей странице в социальной сети Интернет «Facebook» по адресу:www.fasebook.com.profile.php?id=100008970541642 текст, в котором содержаться оскорбления, чем унизил честь и достоинство ФИО. В последующей данный текст был скопирован и размещен неустановленным лицом в социальной сети Интернет «Vkontakte» по адресу www:vk.com\doska pozora yalta.
Своими действиями Гладкий А.Е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.5.61 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее – КоАП РФ).
Гладкий А.Е. в судебном заседании вину в совершении данного правонарушения не признала, отказался от дачи пояснений, указав, что раннее давал объяснения в прокуратуре города Ялта и их поддерживает.

Помощник прокурора г. Ялты Республики Крым – Черников Б.Ю. настаивал на виновности Гладкий А.Е. во вменяемом ему административном правонарушении по основаниям, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении.
Потерпевший ФИО пояснил, что 21 мая 2020 года примерно в 19 часов 30 минут на детской площадке во дворе домов у него произошел словесный конфликт с Гладким А.Е., который является его соседом. После произошедшего конфликта, через два дня, от своих друзей ему стало известно, что Гладкий А.Е. разместил на своей странице в Интернете в социальной сети fasebook.com пост, в котором изложил свою версию произошедшего конфликта между ними, которая не соотвествует действительности. Также при изложении данной информации Гладкий А.Е. допустил оскорбительные и унизительные высказывания в его адрес. После размещения данной информации в социальной сети данный пост был продублирован и в социальной сети в группе доска позора Ялте, после опубликования которого неизвестные люди начали его комментировать и нелицеприятно высказывать в его адрес. Слова, которые указаны в посте Гладкого А.Е. размещенного на его странице в социальной сети, для него являются оскорбительными и унизительными, унижающие его честь и достоинство. Просит привлечь к административной ответственности Гладкий А.Е. по ч.2 ст. 5.61 КоАП РФ.
Выслушав в судебном заседании лиц, участвующих в деле при рассмотрении дела,  исследовав материалы дела в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно ст.24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях является всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

При этом, исходя из положений ч.1 ст.1.6 КоАП РФ, обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного взыскания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.

Кроме того, в силу ст.26.11 КоАП РФ судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющее производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Частью 2 статьи 15 Конституции Российской Федерации предписано, что органы государственной власти, органы местного самоуправления, должностные лица, граждане и их объединения обязаны соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы.

Согласно части 2 статьи 5.61 КоАП РФ правонарушением, влекущим административную ответственность, является оскорбление, то есть оскорбление, содержащееся в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении или средствах массовой информации, -

Данное правонарушение выражается в действиях, направленных на унижение чести и достоинства другого лица в неприличной форме. По смыслу закона под неприличной формой понимается откровенно циничная, глубоко противоречащая принятым в человеческом обществе нормам нравственности и морали, элементарным правилам поведения между людьми, унизительное обращение с человеком. Неприличность формы определяется неуместностью его употребления, нарушающей правила приличия. При этом для квалификации оскорбления нецензурных выражений не требуется.
Унижение части и достоинства – это отрицательная оценка личности в обобщенном виде, направленная на ее дискредитацию, подрыв авторитета человека, как в глазах окружающих, так и в своих собственных, так как честь и достоинство – это нравственные категории, связанных с оценкой личности окружающими и самооценкой человека в его сознании конкретной личностью.

По смыслу административного закона отрицательная оценка личности должна быть выражена исключительно в неприличной, то есть в открыто циничной, противоречащей общечеловеческим требованиям морали и принятой манере общения между людьми, форме и является необходимым условием для данного состава административного правонарушения.

Наличие унижения чести и достоинства, его степень (глубину) оценивает сам потерпевший, тогда как непристойность формы высказывания оценивается судом. Понятие "человеческое достоинство", также как и "честь", определяется на основе этических норм.

Оскорбление представляет собой разновидность психического насилия, которая выражается в отрицательной оценке виновным личности гражданина, подрывает репутацию последнего в глазах окружающих и наносит ущерб его самоуважению.
Объективная сторона оскорбления заключается в действиях, которые унижают честь и достоинство определенного лица в неприличной форме (циничной, противоречащей установленным правилам поведения, требованиям общечеловеческой морали). Признаки оскорбления налицо только в тех случаях, когда действия лица направлены против определенного человека и нет сомнений в том, что речь идет именно о нем.
Оскорбительность слов признается, если они унижаются честь и достоинство потерпевшего, противоречат ли они установленным нравственным нормам, общепринятым правилам поведения в обществе, манере обращения между людьми в целом и особенностям отношений между виновным и потерпевшим, правилам морали.

Поскольку слова литературного языка, если дают негативную оценку потерпевшего, сравнение его с недостойными лицами или с животными, является оскорблением и не могут повлечь освобождения лица, распространившее такие сведения через социальной сети Интернет «Facebook» по адресу:www.fasebook.com.profile.php?id=100008970541642 от административной ответственности.
Мировым судьей в ходе судебного заседания установлено, что Гладкий А.Е. унизил честь и достоинство потерпевшего ФИО, высказав в его адрес оскорбления.

Виновность Гладкий А.Е. подтверждается следующими доказательствами: постановлением заместителя прокурора г. Ялты Республики Крым о возбуждении дела об административном правонарушении от 26 июня 2020 года;  заявлением потерпевшего Доленко А.Н. от 26.05.2020 года поданное в прокуратуру города Ялты; показаниями потерпевшего ФИО, полученными в ходе судебного разбирательства; списком слов оскорбительного характера;
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы, полностью согласуются между собой, отвечают критериям относимости, допустимости, достоверности, в связи с чем, мировой судья считает возможным положить их в основу постановления.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, также не установлено.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Гладкий А.Е. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.5.61 КоАП РФ, а именно:  оскорбление, то есть  содержащееся в публичном выступлении, публично демонстрирующемся произведении или средствах массовой информации, -

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность (часть 2 статьи 4.1 названного Кодекса).

Законодатель, установив названные положения в Кодексе Российской Федерации об административных правонарушениях, тем самым предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

При этом назначение административного наказания должно основываться на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигала бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно возможного способа достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках административного судопроизводства.

Принимая во внимание личность Гладкий А.Е., характер совершенного им административного правонарушения, отношение виновной к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств в виде наличия на иждивении малолетних детей, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, полагаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией части 1 статьи 5.61 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.1.7, 4.1 - 4.3, 5.61, 29.9, 29.10, 29.11, 32.2, 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, –

п о с т а н о в и л :
Гладкий Александра Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.5.61 КоАП РФ, и подвергнуть ему административному наказанию в виде штрафа в размере 3 000,00 руб. (три тысячи рублей).

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230)
ИНН: 9102013284, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК: 043510001,
Счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35729000; КБК: 828 1 16 01053 01 9000 140; постановление № 5-95-358/2020.

Разъяснить Гладкий А.Е., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Гладкий А.Е. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:

                                          П.Н. Киреев